
Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

MINISTERSTVO FINANCÍ  

odbor Vnější vztahy a komunikace  

  

 PID: MFCREXFDNB 
Č. j.: MF-12754/2024/74-3 
 

 

Praha 22. 4. 2024 

 

Poskytnutí informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím a odložení 
části žádosti 
 

Vážený pane, 

Ministerstvu financí byla dne 18. dubna 2024 doručena Vaše žádost o poskytnutí 
informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“). Vaše žádost je formulována takto:  

Informace č. 1 

Na koho se může občan obrátit s podnětem či stížností pokud má podezření o 
minimalizaci daní či krácení daní u svého bývalého zaměstnavatele, aby tuto věc 
odborně přešetřil a posoudil? 

Informace č. 2 

10 oslovených daňových poradců mi odmítlo informační pomoc, protože jsou 
zaneprázdněni, vedoucí správkyně daní pro fyzické a právnické osoby mi nebyla 
schopna poskytnout ani základní informace ohledně daňového řádu, takže se táži: 

a) Živnostenské úřady v ČR nabízejí informační pomoc občanům ohledně svého 
působení poskytují podobnou odbornou pomoc občanům i Finanční úřady v ČR např. 
ohledně daní, daňového přiznání či výkladu daňového řádu? 

b) Pokud ano, kdo konkrétně v Ostravě tuto informační odbornou pomoc poskytuje? 

K Vaší žádosti Vám Ministerstvo financí sděluje následující:  

Ve vztahu k dotazu pod prvním bodem se můžete s podezřením na daňový podvod 
obrátit na místně příslušný finanční úřad, tedy na to jeho územní pracoviště, kde má 
zaměstnavatel sídlo (§ 13 odst. 1 písm. b) zákona č. 280/2009 Sb., daňového řádu). 

Ve vztahu k dotazu pod druhým bodem: podle § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb. 
platí, že povinnými subjekty, které mají podle tohoto zákona povinnost poskytovat 
informace vztahující se k jejich působnosti, jsou státní orgány, územní samosprávné 
celky a jejich orgány a veřejné instituce. 

Podle § 1 odst. 1 zákona č. 456/2011 Sb., o Finanční správě České republiky, ve 
znění pozdějších předpisů, platí: Finanční správa České republiky je soustavou 
správních orgánů pro výkon správy daní.  

mailto:podatelna@mfcr.cz


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

Ze zákona č. 456/2011 Sb. dále plyne, že Finanční správa ČR se člení na Generální 
finanční ředitelství, Odvolací finanční ředitelství a finanční úřady s jednotlivými 
územními pracovišti. Finanční správa ČR sice patří mezi tzv. přímo řízené 
organizace Ministerstva financí, jedná se však o samostatný subjekt, resp. 
samostatnou soustavu správních orgánů. Ministerstvo financí součástí Finanční 
správy ČR není a ani není správcem daně ve smyslu daňových předpisů.  

Vaše žádost nespadá do působnosti Ministerstva financí, jelikož se týká působnosti 
finančních úřadů České republiky, nikoli Ministerstva financí. Ministerstvo financí 
Vám doporučuje obrátit se s Vašimi požadavky na Finanční správu ČR (resp. na 
Generální finanční ředitelství). Kontakt na Generální finanční ředitelství je 
následující: Lazarská 15/7, 117 22 Praha 1, e-mail: podatelna@fs.mfcr.cz.  

S ohledem na shora uvedené Ministerstvo financí Vaši žádost podle § 14 odst. 5 
písm. c) InfZ odkládá.  

S pozdravem 

mailto:podatelna@mfcr.cz

